
公認会計士試験制度の概要

受験資格 受験資格の制限なし。年齢、学歴等にかかわらず受験可能

受験地
東京都、大阪府、北海道、宮城県、愛知県、石川県、広島県、
香川県、熊本県、福岡県、沖縄県

■財務会計論 ■管理会計論 ■監査論 ■企業法

年２回（第Ⅰ回１２月上旬、第Ⅱ回５月下旬）実施

試験科目

短答式試験合格 合格者は、翌年及び翌々年の２年間、
短答式試験の免除を受けることが可能

※論文式試験で不合格になった場合でも、公認会計士･監査審査会が相当と認める成績を
得た科目については、翌年及び翌々年の２年間、当該科目の免除を受けることが可能

必須科目 ■会計学 ■監査論 ■企業法 ■租税法
選択科目 ■経営学 ■経済学 ■民法 ■統計学

（以上の４科目から１科目選択）

試験科目

年１回（８月中下旬）実施

短
答
式
試
験

公認会計士試験合格

公 認 会 計 士

（注）実務経験
①業務補助 監査証明業務について公認会計士又は監査法人を補助
②実務従事 財務に関する監査、分析、その他の実務に従事

（実務従事に該当する業務の例：企業における経理、予算管理、原価計算、
企業財務分析や財務コンサルタントなど。単純な経理事務等は除く。）

○２年以上の実務経験
業務補助 又は 実務従事 ※試験合格の前に行うことも可

○実務補習
公認会計士となるのに必要な技能を取得（講習を受け、必要な単位を取得）

※日本公認会計士協会による修了考査を含む

論
文
式
試
験

登

録

３－１
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試験結果の概要

（ 平成29年公認会計士試験第Ⅱ回短答式試験）

（ １） 願書提出者数

8, 214人

（ ２） 答案提出者数

4, 916人（ 注）

（ 注） 願書提出者数と答案提出者数の差の内訳

・ 欠席者数  1, 661人（ 第Ⅱ回短答式試験の受験予定科目の全てを欠席した者）

・ 短答式試験免除者数  1, 637人

うち 平成27年又は平成28年短答式試験合格者 1, 390人

うち 司法試験合格者や大学教授等 154人

うち 旧第二次試験合格者 93人

（ ３） 合格者数

475人

・ 総点数の64％以上を取得した者

（ ４） 総合平均得点比率・ 科目別平均得点比率

平均得点比率

総合 43. 7％

科目別

財務会計論 33. 2％

管理会計論 47. 4％

監査論 50. 4％

企業法 52. 4％

平成29年６月23日公表

３－２
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第Ⅰ回及び第Ⅱ回短答式試験の属人ベースでの試験結果

（ 平成29年公認会計士試験）

（ １） 願書提出者数

11, 032 人

（ ２） 答案提出者数

7, 385人（ 注）

（ 注） 願書提出者数と答案提出者数の差の内訳

・ 欠席者数      2, 032人（ 第I 回及び第Ⅱ回短答式試験の受験予定科目の全てを欠席した者）

・ 短答式試験免除者数 1, 637人

（ ３） 合格者数（ 第Ⅰ回及び第Ⅱ回の合算）

1, 669人

・ 第Ⅰ回短答式試験において1, 194人

・ 第Ⅱ回短答式試験において475人

（ ４） 論文式試験受験予定者数

3, 306人

・ 短答式試験合格者  1, 669人

・ 短答式試験免除者  1, 637人

うち 平成27年又は平成28年短答式試験合格者 1, 390人

うち 司法試験合格者や大学教授等        154人

うち 旧第二次試験合格者             93人

(注) 属人ベースとは、平成29年第Ⅰ回短答式試験及び同第Ⅱ回短答式試験のいずれにも願書を提出した

受験者を名寄せして集計したもの。
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平成 29 年公認会計士試験の合格発表の概要について 

１．試験結果の概要 

（１） 願書提出者数 

11,032 人 （注）

うち 短答式試験の受験者等 10,939 人 

（注）平成29年の願書提出者数は、第Ⅰ回短答式試験における願書提出者が7,818人、第Ⅱ回短答式

試験における願書提出者が8,214人となっているところ、第Ⅰ回、第Ⅱ回のいずれにも願書を提出し

た受験者を名寄せして集計したもの。 

（２） 論文式試験受験者数 

3,306 人 

うち 答案提出者数 2,971 人 

（注）論文式試験受験者数 3,306 人と答案提出者 2,971 人との差は、論文式試験の受験予定科目全て

を欠席した者 335 人である。 

（３） 論文式試験合格者数 

1,231 人（対前年比 123 人増） 

うち 短答式試験の受験者等 1,215 人 

合格率 11.2％（対前年比 0.4 ポイント増） 

（注１）表中（  ）の数値は、前年又は前々年の短答式試験合格による短答式試験免除者を加えて算出したもの。 

（注２）平成 29 年試験の「短答式試験の受験者等」の願書提出者数は、平成 29 年短答式試験受験者 9,416 人

のほか、平成 28 年又は平成 27 年の短答式試験合格による短答式試験免除者 1,390 人並びに司法試験

合格者等の短答式試験免除者154人を含んだもの。なお、平成29年短答式試験受験者9,416人のうち短

答式試験免除者 21 人が重複しているので、合計は「短答式試験の受験者等」の願書提出者数と一致しな

い。（平成 28 年試験についても同様の考え方に基づいた計数を記載。） 

区 分 平成 29 年試験 短答式試験

の受験者等 

短答式試験

みなし合格者

（旧第２次試

験合格者） 

（参考） 

平成 28 年試験
短答式試験

の受験者等 

短答式試験

みなし合格者

（旧第２次試

験合格者） 

願書提出者数
(a) 

11,032 人 10,939 人 93 人 10,256 人 10,139 人 117 人

短答式試験 
受験者数 

9,416 人 
（10,806 人） 

9,416 人
（10,806 人）

―
8,644 人 
（10,011 人）

8,644 人 
（10,011 人） 

―

短答式試験 
合格者数 

1,669 人 
（3,059 人） 

1,669 人
（3,059 人）

―
1,501 人 
（2,868 人）

1,501 人 
（2,868 人） 

―

論文式試験 
受験者数 

3,306 人 3,213 人 93 人 3,138 人 3,021 人 117 人

最終合格者数
(b) 

1,231 人 1,215 人 16 人 1,108 人 1,098 人 10 人

合格率 
(b/a) 

11.2％ 11.1％ 17.2％ 10.8％ 10.8％ 8.5％

【平成 29 年公認会計士試験結果】

平成29年11月17日公表 ３－３
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（４） 参考資料 

    平成 29 年公認会計士試験論文式試験の得点階層分布表（総合得点比率）（別紙） 

２．合格者の概要 

（１） 合格者 

 52.0％以上の得点比率を取得した者

 ただし、試験科目のうち１科目につき得点比率が 40％未満のものがある場合

は不合格

（２） 合格者の年齢 

 合格者の平均年齢は 26.3 歳

 最高年齢は 62 歳、最低年齢は 19歳

（３） 合格者の性別 

 男性 989 人、女性 242 人

 合格者に占める女性の比率は 19.7％

（４） 合格者の学歴 

 「大学卒業（短大含む）」以上が 668 人（構成比 54.3％）

（５） 合格者の職業 

 「学生」及び「専修学校・各種学校受講生」が 840 人（構成比 68.2％）

 「会社員」は 106 人（構成比 8.6％）

３．一部科目免除資格取得者の概要 

論文式試験の一部の試験科目について、合格発表の日から起算して２年を経過する論

文式試験まで免除を受けることができる一部科目免除資格取得者は 422 人(属人ベース) 

（注）科目別の免除資格取得者の延べ人数ベースでは 505 人 
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人員 累計 人員 累計 人員 累計
（Ａ）－（Ｄ） （Ｂ）－（Ｅ）

（Ａ） （Ｂ） （Ｃ） （Ｄ） （Ｅ） （Ｆ） （Ｇ） （Ｈ）

人 人 ％ 人 人 人 人 ％
70％以上 0 0 0.00 0 0 0 0 0.00
69％ 0 0 0.00 0 0 0 0 0.00
68％ 1 1 0.03 0 0 1 1 0.03
67％ 0 1 0.03 0 0 0 1 0.03
66％ 0 1 0.03 0 0 0 1 0.03
65％ 3 4 0.12 0 0 3 4 0.12
64％ 4 8 0.24 0 0 4 8 0.24
63％ 13 21 0.64 0 0 13 21 0.64
62％ 10 31 0.94 0 0 10 31 0.94
61％ 21 52 1.57 0 0 21 52 1.57
60％ 45 97 2.93 0 0 45 97 2.93
59％ 73 170 5.14 0 0 73 170 5.14
58％ 67 237 7.17 0 0 67 237 7.17
57％ 108 345 10.44 0 0 108 345 10.44
56％ 148 493 14.91 0 0 148 493 14.91
55％ 181 674 20.39 1 1 180 673 20.36
54％ 175 849 25.68 0 1 175 848 25.65
53％ 185 1,034 31.28 4 5 181 1,029 31.13
52％ 208 1,242 37.57 6 11 202 1,231 37.24
51％ 169 1,411 42.68 7 18 162 1,393 42.14
50％ 177 1,588 48.03 13 31 164 1,557 47.10
49％ 163 1,751 52.96 26 57 137 1,694 51.24
48％ 133 1,884 56.99 30 87 103 1,797 54.36
47％ 139 2,023 61.19 41 128 98 1,895 57.32
46％ 110 2,133 64.52 45 173 65 1,960 59.29
45％ 107 2,240 67.76 62 235 45 2,005 60.65
44％ 75 2,315 70.02 47 282 28 2,033 61.49
43％ 77 2,392 72.35 65 347 12 2,045 61.86
42％ 64 2,456 74.29 60 407 4 2,049 61.98
41％ 45 2,501 75.65 43 450 2 2,051 62.04
40％ 49 2,550 77.13 49 499 0 2,051 62.04
39％ 41 2,591 78.37 41 540 0 2,051 62.04
38％ 35 2,626 79.43 35 575 0 2,051 62.04
37％ 30 2,656 80.34 30 605 0 2,051 62.04
36％ 17 2,673 80.85 17 622 0 2,051 62.04
35％ 19 2,692 81.43 19 641 0 2,051 62.04
34％ 22 2,714 82.09 22 663 0 2,051 62.04
33％ 15 2,729 82.55 15 678 0 2,051 62.04
32％ 20 2,749 83.15 20 698 0 2,051 62.04
31％ 20 2,769 83.76 20 718 0 2,051 62.04
30％ 18 2,787 84.30 18 736 0 2,051 62.04
29％ 12 2,799 84.66 12 748 0 2,051 62.04
28％ 8 2,807 84.91 8 756 0 2,051 62.04
27％ 7 2,814 85.12 7 763 0 2,051 62.04
26％ 6 2,820 85.30 6 769 0 2,051 62.04
25％ 5 2,825 85.45 5 774 0 2,051 62.04
24％ 8 2,833 85.69 8 782 0 2,051 62.04
23％ 4 2,837 85.81 4 786 0 2,051 62.04
22％ 7 2,844 86.03 7 793 0 2,051 62.04
21％ 1 2,845 86.06 1 794 0 2,051 62.04

平成29年公認会計士試験論文式試験の得点階層分布表（総合得点比率）

階　層

論文式試験受験者 40%未満の科目がある者（注1） 40%未満の科目がある者を除いた場合
論文式試験
受験者に対
する累計人
数の割合

論文式試験
受験者に対
する累計人
数の割合

（別紙）
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人員 累計 人員 累計 人員 累計
（Ａ）－（Ｄ） （Ｂ）－（Ｅ）

（Ａ） （Ｂ） （Ｃ） （Ｄ） （Ｅ） （Ｆ） （Ｇ） （Ｈ）

人 人 ％ 人 人 人 人 ％

階　層

論文式試験受験者 40%未満の科目がある者（注1） 40%未満の科目がある者を除いた場合
論文式試験
受験者に対
する累計人
数の割合

論文式試験
受験者に対
する累計人
数の割合

20％ 10 2,855 86.36 10 804 0 2,051 62.04
19％ 3 2,858 86.45 3 807 0 2,051 62.04
18％ 4 2,862 86.57 4 811 0 2,051 62.04
17％ 5 2,867 86.72 5 816 0 2,051 62.04
16％ 5 2,872 86.87 5 821 0 2,051 62.04
15％ 5 2,877 87.02 5 826 0 2,051 62.04
14％ 11 2,888 87.36 11 837 0 2,051 62.04
13％ 10 2,898 87.66 10 847 0 2,051 62.04
12％ 7 2,905 87.87 7 854 0 2,051 62.04
11％ 13 2,918 88.26 13 867 0 2,051 62.04
10％ 7 2,925 88.48 7 874 0 2,051 62.04
9％ 4 2,929 88.60 4 878 0 2,051 62.04
8％ 9 2,938 88.87 9 887 0 2,051 62.04
7％ 7 2,945 89.08 7 894 0 2,051 62.04
6％ 7 2,952 89.29 7 901 0 2,051 62.04
5％ 9 2,961 89.56 9 910 0 2,051 62.04
4％ 4 2,965 89.69 4 914 0 2,051 62.04
3％ 4 2,969 89.81 4 918 0 2,051 62.04
2％ 1 2,970 89.84 1 919 0 2,051 62.04
1％ 0 2,970 89.84 0 919 0 2,051 62.04
0％ 1 2,971 89.87 1 920 0 2,051 62.04
欠席者 335 3,306 100.00 335 1,255 0 2,051 62.04

（注2）各階層については、例えば、階層が「50%」の場合は、50%以上51%未満の人数。他の階層も同様。

（注1）1科目につき得点比率が40％未満の科目がある者の人数。
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平成29年公認会計士試験

合格者調
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1．年別合格者調

願書提出者 論文式受験者 合格者

(Ａ) (Ｂ) (Ｃ) (Ｃ)／(Ａ ) (Ｃ)／(Ｂ)

人 人 人 ％ ％

20, 796 9, 617 3, 108 14. 9 32. 3
(16, 311) (5, 132) (1, 372) (8. 4) (26. 7)

20, 926 9, 026 4, 041 19. 3 44. 8
(18, 220) (6, 320) (2, 695) (14. 8) (42. 6)

21, 168 8, 463 3, 625 17. 1 42. 8
(19, 736) (7, 034) (3, 024) (15. 3) (43. 0)

21, 255 6, 173 2, 229 10. 5 36. 1
(20, 443) (5, 361) (1, 916) (9. 4) (35. 7)

25, 648 5, 512 2, 041 8. 0 37. 0
(25, 147) (5, 011) (1, 923) (7. 6) (38. 4)

23, 151 4, 632 1, 511 6. 5 32. 6
(22, 773) (4, 254) (1, 447) (6. 4) (34. 0)

17, 894 3, 542 1, 347 7. 5 38. 0
(17, 609) (3, 257) (1, 301) (7. 4) (39. 9)

13, 224 3, 277 1, 178 8. 9 35. 9
(13, 016) (3, 069) (1, 149) (8. 8) (37. 4)

10, 870 2, 994 1, 102 10. 1 36. 8
(10, 712) (2, 836) (1, 076) (10. 0) (37. 9)

10, 180 3, 086 1, 051 10. 3 34. 1
(10, 050) (2, 956) (1, 030) (10. 2) (34. 8)

10, 256 3, 138 1, 108 10. 8 35. 3
(10, 139) (3, 021) (1, 098) (10. 8) (36. 3)

11, 032 3, 306 1, 231 11. 2 37. 2
(10, 939) (3, 213) (1, 215) (11. 1) (37. 8)

206, 400 62, 766 23, 572 11. 4 37. 6

（ 注１） 平成29年合格者中、最高年齢62歳、最低年齢19歳、女性242人。
（ 注２） 表中（ 　　 ） 内の数値は、旧第２次試験合格者等の短答式試験みなし合格者を除いたものであり、当該試験年の

短答式試験受験者のほか、前年又は前々年の短答式試験合格による短答式試験免除者並びに司法試験合格者等の
短答式試験免除者を合計したもの。

（ 注３） 平成29年の願書提出者は、第Ⅰ回短答式試験における願書提出者が7, 818人、第Ⅱ回短答式試験における願書提
出者が8, 214人となっているところ、第Ⅰ回、第Ⅱ回のいずれにも願書を提出した受験者を名寄せして集計した
もの。

（ 参考） 過去の第2次試験結果状況

願書提出者 論文式受験者 合格者

(Ａ) (Ｂ) (Ｃ) (Ｃ)／(Ａ ) (Ｃ)／(Ｂ)

人 人 人 ％ ％

10, 414 3, 027 722 6. 9 23. 9

10, 183 3, 017 672 6. 6 22. 3

10, 033 3, 147 673 6. 7 21. 4

10, 006 3, 395 672 6. 7 19. 8

10, 265 3, 320 786 7. 7 23. 7

11, 058 3, 381 838 7. 6 24. 8

12, 073 3, 336 961 8. 0 28. 8

13, 389 3, 414 1, 148 8. 6 33. 6

14, 978 3, 404 1, 262 8. 4 37. 1

16, 310 3, 278 1, 378 8. 4 42. 0

15, 322 3, 548 1, 308 8. 5 36. 9

134, 031 36, 267 10, 420 7. 8 28. 7

（ 注１） 第２次試験が短答式及び論文式となった平成７年以降の状況
（ 注２） 昭和24年から平成17年までの累計

年別

年別

合　格　率

合計

平成 27年

平成 26年

平成 25年

平成 24年

平成 14年

合　格　率

平成 7年

平成 8年

平成 15年

願書提出者(A)： 321, 580人、合格者(C)： 24, 430人、合格率(C)/(A)： 7. 6％

平成 16年

平成 17年

合計

平成 29年

平成 28年

平成 9年

平成 10年

平成 11年

平成 12年

平成 13年

平成 23年

平成 22年

平成 21年

平成 20年

平成 19年

平成 18年
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2．年齢別合格者調

論 文 式 合 格 者
受 験 者 構 成 比

(Ａ) (Ｂ) (Ｃ) (Ｃ)／(Ａ) (Ｃ)／(Ｂ)

人 人 人 ％ ％ ％

188 24 14 7. 4 58. 3 1. 1

3, 975 1, 160 648 16. 3 55. 9 52. 6

2, 387 798 287 12. 0 36. 0 23. 3

1, 793 576 160 8. 9 27. 8 13. 0

1, 099 314 58 5. 3 18. 5 4. 7

639 177 31 4. 9 17. 5 2. 5

390 112 16 4. 1 14. 3 1. 3

245 65 8 3. 3 12. 3 0. 6

144 34 8 5. 6 23. 5 0. 6

85 24 1 1. 2 4. 2 0. 1

87 22 0 0. 0 0. 0 0. 0

11, 032 3, 306 1, 231 11. 2 37. 2 100. 0

(注１ ) 平成29年11月17日時点の年齢によるもの。
(注２） 合格者構成比の合計欄の値は、端数処理の関係で各区分の合計と一致しない。

区　　分
願書提出者 合 格 者

合　格　率

合　　計

20歳未満

20歳以上25歳未満

25歳以上30歳未満

45歳以上50歳未満

40歳以上45歳未満

35歳以上40歳未満

30歳以上35歳未満

65歳以上

60歳以上65歳未満

55歳以上60歳未満

50歳以上55歳未満

― 98 ―

―  ―0123456789



3．学歴別合格者調

論 文 式 合 格 者
受 験 者 構 成 比

(Ａ) (Ｂ) (Ｃ) (Ｃ)／(Ａ) (Ｃ)／(Ｂ)

人 人 人 ％ ％ ％

704 237 50 7. 1 21. 1 4. 1

777 531 62 8. 0 11. 7 5. 0

81 20 11 13. 6 55. 0 0. 9

138 50 22 15. 9 44. 0 1. 8

5, 070 1, 405 523 10. 3 37. 2 42. 5

2, 991 792 473 15. 8 59. 7 38. 4

950 188 63 6. 6 33. 5 5. 1

321 83 27 8. 4 32. 5 2. 2

11, 032 3, 306 1, 231 11. 2 37. 2 100. 0

（ 注１） 第Ⅰ回、第Ⅱ回のいずれにも願書を提出した受験者については、第Ⅱ回における出願時の申告に基づく
区分による。

（ 注２） 大学院の「 修了」 、大学及び高校の「 卒業」 には、見込者を含む。

区　　分
願書提出者 合 格 者

合　格　率

大学院修了

会計専門職
大学院修了

合　　計

大学院在学

会計専門職
大学院在学

大 学 卒 業
（ 短大含む）

大 学 在 学
（ 短大含む）

高 校 卒 業

そ の 他
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4．職業別合格者調

論 文 式 合 格 者
受 験 者 構 成 比

(Ａ) (Ｂ) (Ｃ) (Ｃ)／(Ａ) (Ｃ)／(Ｂ)

人 人 人 ％ ％ ％

74 71 15 20. 3 21. 1 1. 2

528 211 83 15. 7 39. 3 6. 7

59 20 5 8. 5 25. 0 0. 4

2, 193 454 106 4. 8 23. 3 8. 6

382 102 17 4. 5 16. 7 1. 4

35 16 3 8. 6 18. 8 0. 2

67 17 6 9. 0 35. 3 0. 5

3, 991 1, 125 619 15. 5 55. 0 50. 3

1, 540 649 221 14. 4 34. 1 18. 0

1, 676 507 137 8. 2 27. 0 11. 1

487 134 19 3. 9 14. 2 1. 5

11, 032 3, 306 1, 231 11. 2 37. 2 100. 0

（ 注１） 第Ⅰ回、第Ⅱ回のいずれにも願書を提出した受験者については、第Ⅱ回における出願時の申告に基づく区分による。

（ 注２） 合格者構成比の合計欄の値は、端数処理の関係で各区分の合計と一致しない。

区　　分
願書提出者 合 格 者

合　格　率

会 計 士 補

会計事務所員

専 修 学 校 ・
各種学校受講生

無 職

そ の 他

合　　計

税 理 士

会 社 員

公 務 員

教 員

教育・ 学習支援者

学 生
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5．財務局別合格者調

論 文 式 合 格 者
受 験 者 構 成 比

(Ａ) (Ｂ) (Ｃ) (Ｃ)／(Ａ) (Ｃ)／(Ｂ)

人 人 人 ％ ％ ％

224 61 17 7. 6 27. 9 1. 4

302 79 23 7. 6 29. 1 1. 9

6, 754 2, 003 789 11. 7 39. 4 64. 1

125 40 8 6. 4 20. 0 0. 6

657 207 79 12. 0 38. 2 6. 4

2, 040 684 245 12. 0 35. 8 19. 9

171 45 13 7. 6 28. 9 1. 1

114 25 8 7. 0 32. 0 0. 6

94 21 3 3. 2 14. 3 0. 2

501 132 43 8. 6 32. 6 3. 5

50 9 3 6. 0 33. 3 0. 2

11, 032 3, 306 1, 231 11. 2 37. 2 100. 0

（ 注） 合格者構成比の合計欄の値は、端数処理の関係で各区分の合計と一致しない。

区　　分
願書提出者 合 格 者

合　格　率

北 海 道

東 北

九 州

福 岡

沖 縄

合　　計

関 東

北 陸

東 海

近 畿

中 国

四 国
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試験結果の概要

（ 平成30年公認会計士試験第Ⅰ回短答式試験）

（ １） 願書提出者数 

    8, 373人 

うち 欠席者 1, 804人（ 注）

   （ 注） 受験予定科目全てを欠席した者を指す 

（ ２） 答案提出者数 

   6, 569人 

（ ３） 合格者数 

   1, 090人 

     ・  総点数の70％以上を取得した者 

      ・  ただし、試験科目のうち 1科目につき、その満点の40％未満のもの

がある者は不合格 

（ ４） 総合平均得点比率・ 科目別平均得点比率 

平均得点比率 

総合 49. 7％

科目別 

財務会計論 45. 0％

管理会計論 49. 4％

監査論 59. 4％

企業法 50. 6％

平成30年１月17日公表

３－４
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平成 29 年度の講演会の開催状況 

 

（１）大学生等を対象とする講演 

開催日 場所 講師 

平成 29 年 4 月 18 日 東 洋 大 学 東京都 廣本会長 

4 月 26 日 長 崎 県 立 大 学 長崎県 廣本会長 

5 月 15 日 弘 前 大 学 青森県 廣本会長 

5 月 18 日 東 北 工 業 大 学 宮城県 廣本会長 

5 月 24 日 拓 殖 大 学 東京都 松井委員 

6 月 2 日 帝 塚 山 大 学 奈良県 廣本会長 

6 月 6 日 名 古 屋 商 科 大 学 愛知県 廣本会長 

6 月 8 日 早 稲 田 大 学 東京都 松井委員 

6 月 13 日 新 潟 大 学 新潟県 松井委員 

7 月 6 日 東 北 大 学 宮城県 廣本会長 

10 月 5 日 武 蔵 野 大 学 東京都 廣本会長 

10 月 18 日 兵 庫 県 立 大 学 兵庫県 松井委員 

10 月 19 日 長 崎 大 学 長崎県 廣本会長 

10 月 20 日 同 志 社 大 学 京都府 松井委員 

10 月 24 日 北 九 州 市 立 大 学 福岡県 廣本会長 

11 月 2 日 北 海 道 大 学 北海道 廣本会長 

11 月 16 日 信 州 大 学 長野県 松井委員 

12 月 19 日 熊 本 学 園 大 学 熊本県 松井委員 

平成 30 年 1 月 10 日 富 山 大 学 富山県 松井委員 

1 月 16 日 久 留 米 大 学 福岡県 廣本会長 

1 月 23 日 立 命 館 ア ジ ア 太 平 洋 大 学 大分県 松井委員・検査官 

 

（２）高校生を対象とする講演 

開催日 場所 講師 

平成 30 年２月７日 熊 本 県 立 八 代 東 高 等 学 校 熊本県 廣本会長・検査官 

 

３－５ 

３－５
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